
后各期举债公司对债券利息的记录及取得债券公司对

债券投资收益的记录，随着债券的到期或转手为集团

外部的其它企业，在以后的会计期间分别确认债券的

推定损益。笔者以 为这种处理方法明显存在以 下问

题：首先，从集团公司编制合并报表的角度看，债券已

经赎回，因此，与债券有关的应付债券和长期投资都应

消除，只消除一 部分，把另一部分改头换面地反映在

“合并价差”中，这种做法让人费解。其次，依照权责发

生制原则，债券推定赎回所产生的推定损益应当归于

发生推定赎回当期，而不是以后会计期间。再次，不符

合一惯性原则，一惯性原则要求在处理同一事项时，前

后各期要一致，而且，对同一性质的业务 ，都应采取同

样的处理方法。我国《合并会计报表暂行规定》中明确

规定，存货项目中，由内部销售所产生的未实现利润的

数额应当予以抵销，显然，公司间债券交易、固定资产

交易、销售购货业务在性质上是一致的，同属公司间内

部交易，因而处理时应遵循一惯性的要求。
我国现阶段，允许公开发行债券的企业比较少，

而债券的赎回业务就更少。但随着我国股份市场的稳

步发展，债券市场进一步健全，类似的业务必然会日

趋增多，因此，相关的更为合理的规定或准则应尽快

出台。
（作者单位 ：中南财经大学会计 系）

责任 编辑  王教育
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财务报告中的分部信息披露

张 岚

1997 年底，国际会计准则委员会修订了国际会计

准则第 14 号——按分部编报财务报告，取代 了 1981

年公布的国际会计准则 14 号。新规定要求上市公司

必须在合并报表的基础上按行业分类（亦称行业分部）

和地区分类（亦称地区分部）编报财务信息，比原准则

“编报企业认为重要的行业分部和地区分部的财务资

料”的要求具有了强制性。此外，新准则进一步提出了

行业分部和地区分部的定义，明确了必须报告的信息

内容和计量方法。新准则从 1998 年 7 月 1 日起实施。
国际会计准则 14 号在 17 年后的今天加以修订，顺应

了跨地区 、跨行业的全球化经营，特别是当今大企业大

集团合并的形势要求，显示了国外对上市公司财务信

息披露的要求是详细和透明的。
简单地说，分部信息披露指按企业经营行业和涉

及地区的不同分类在财务报告中编制财务资料，内容

涉及企业营业额 、利润额和资产额的分解报告。由于

跨行业和跨地区经营的存在，无论是利润率、发展机

会、未来前景或是投资风险均存在很大差别，因此，财

务报表的使用者需要有分部资料来评定一个多种经营

企业的前途和风险，而这种前途和风险是无法用汇总

资料来确定的。按分部提供资料，信息使用者对处于

同一行业或同一地区 、从事多种经营的企业能作出更

有依据的判断，通过分析企业规模、利润贡献以及发展

趋势等资料预测未来收益及股票价格。

在我国，财政部新出台的《股份有限公司会计制

度》特别地将分部信息的披露采用附表方式单独列示，

符合当前会计发展潮流，令会计信息更细致、更实用。
新制度不仅要求提供行业分部信息，还要求提供地区

分部信息；分部信息不仅包括营业收入、营业成本、营

业毛利等指标，还包括折扣与折让、税金及附加、存货

跌价损失 、营业费用、管理费用 、财务费用、营业利润、

资产总额、经营活动现金净流量、投资活动现金净流

量 、筹资活动现金净流量等指标。
关于分部信息披露的规定，财政部新出台的《股份

有限公司会计制度》比中国证券监督管理委员会关于

分部信息披露的规定前进了一大步。1997 年 12 月中

国证监会公布的《公开发行股票公司信息披露的内容

与格式准则第二号 <年度报告的内容与格式 >》（以下简

称准则二号）是这样规范分部信息披露的：“公司经营

涉及到不同行业的业务，若行业收入占主营业务收入

10%（含 10% ）以上的，则应按行业类别披露有关数

据。”包括营业收入、营业成本、营业毛利的上年与本

年对比数。由于上市公司对外信息披露是按照准则二

号进行的，《股份有限公司会计制度》关于分部信息披

露的规定并未使广大的信息使用者受益，因此本文拟

将准则二号与国际会计准则相比，以便了解差距，明确
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将来发展方向。
与国际会计准则相比，中国证监会的要求比较简

单，主要表现在以下几方面：

（1）中国证监会对行业提出了分部编制要求，未要

求按地区不同编制信息。国外上市公司具有的全球性

跨地区的经营特点，使按地区分部编制信息显得尤为

重要。以美国可口可乐公司为例，它的利润 80% 以上

来自海外，无疑按地区分部分类资料是非常有用的，这

次东南亚金融风暴所影响的经济损失便突出地表现为

区域性的。通过分析细化了的财务信息，信息使用者

可以从中了解损失的影响程度，最终得出损失对利润

的影响度 ，预测股价水平。像可口可乐这种善用世界

资源、面对世界市场的全球化大公司在国外上市公司

中比比皆是。而在中国上市的股份公司其投资大部分

都在国内 ，诸如税收政策、利率政策、财务和会计政策

等都处于同一宏观环境运行下，证监会不要求按地区

分类编制资料，也许是出于按地区提出分部编制不如

按行业分类编制符合中国国情的考虑。
（2）中国证监会对披露要求从经营成果影响的大

小考虑，即以行业收入是否占主营业务收入 10% 作为

分部披露的标准，未像国际会计准则那样对资产规模

加以考虑。国际会计准则的考虑是周全的 、完善的。因

为评价一个行业或地区在集团中的重要性，收入指标

与资产指标两者缺一不可。举个例子，如果某集团对

某行业在过去的巨额投资未能产生良好效益，尽管某

行业资产总额占集团总资产 10% 以上，但由于销售收

入低于 10% 未达到中证会的披露要求，结果集团投资

的失败或经营的不善便隐蔽在合并报表中，而读者只

有从资产利润率的低下，结合对主营业绩分析来评判

某项目投资的成败。这一披露界限的不同，引出中国

证监会对披露内容的要求与国际会计准则相比缺少了

关于资产情况的指标，例如资产现值、负债、取得资产

成本、固定资产和无形资产的成本与折旧。而这些关

于资产、负债等数据对分析那些经营多业的公司来说

是非常有用的数据，例如进行资产利润率、净资产收益

率、资产负债率等等许多财务数据的同业对比。
目前，中国证券市场上资产重组如火如荼，主业经

营多元化必定使广大信息使用者对财务资料提出更高

要求。东方明珠作为一家以娱乐业为主营的公司，购

并了奉浦大桥；联合实业被上海实业收购后，由纺织业

变成制造业、高新技术和城建基础产业三足鼎立的格

局；广发电力在广州市政府扶持下逐步进人通讯、路桥

等基础行业，像这些主业多元化的资产重组不胜枚举。
若按中国证监会要求仅进行营业收入、营业成本、营业

毛利的两年数对比，远远不足以反映分业经营的财务

状况，因为各个产业的利润率、发展机会、未来前景和

投资风险有着个体差异。以净资产收益率为例，电力

行业 1997 年平均为 15.36% ，建材行业为 9.88% ，纺织

行业为 6.14% ，化工行业为 1.52% ，相距甚远。因此，按

行业分类披露资料十分必要，能很好地为信息使用者

提供有用数据，使之可以像分析只经营一种产业的企

业那样分析多种经营的企业，对整个企业作出更有依

据的判断。
另外，通过增加信息披露的透明度还有利于规范

证券市场的发展，杜绝那些为迎合股民口味、满足配股

规模把一些企业零星加以拼凑的行为。
（3）新修订的国际会计准则 14 号区分重要分部和

次重要分部分别规定披露要求，对重要分部披露信息

提出的要求非常高：企业必须揭示收益 、经营成果 、资

产现值、负债、取得资产成本、固定资产和无形资产的

成本与折旧、每股收益、合资企业投资情况。对次重要

分部则要求揭示收益、资产和取得资产的成本。中国

证监会准则二号提到的必须单独列示的包括了母公司

以及未予合并的特殊行业。这一规定是对合并报表的

有力补充，但没有关于重要分部和次重要分部的披露

仍然令合并报表残缺不全。许多上市公司其母公司仅

行使管理职能，并没有经营实业，利润表往往只有管理

费用和投资收益，因而除强制母公司资料单独披露外，

强制分部信息完整披露也是合并报表的必要补充。
在我国，上市公司为了增利润求生存，通过重组打

破行业经营的势头必将持续，广大的信息使有者为预

测未来收益和股票价格，对分部信息披露要求必然越

来越高，财务报告与国际接轨必定是将来发展的趋势。
（作者单位：广 州会计师事务所）
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北商系列教材出版
北京商学院会计系列教材已于日前正式出版，该

系列教材是几年来会计系教师在总结教学经验和会

计改革实践的基础上编写而成的，具有系统性与可操

作性相结合、现实性与超前性相结合、打基础与能力

培养相结合的特点，可作为高等院校经济学类与管理

类各专业相关课程的教材，也可作为企业财会人员培

训与学习用书。本套系列教材共十本：会计学原理、中

级财务会计、高级财会会计、管理会计、成本会计、企

业财务学、审计学 、电算化会计、财务报表分析、会计

制度设计。
欲 购 者请 与北 京 商学院 会 计 系联 系 ，邮 编 ：

100037；联 系人：任凤仙；联系电话：（010）68904323；
传真：（010）68904324。
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